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Przycisk hydrauliczny w wykonaniu przeciwwybuchowym

Przedmiotem wynalazku jest przycisk hydraulicz¬
ny w wykonaniu przeciwwybuchowym, przeznaczo¬
ny do sterowania urządzeniami elektrycznymi w
otoczeniu gazów łatwopalnych, zaliczanych do naj¬
wyższej (trzeciej) klasy wybuchowości, takich jak
acetylen, wodór. .

Znane i dotychczas stosowane przyciski przeciw¬
wybuchowe mają budowę ognioszczelną, w której
wszystkie części elektrycz*ne iskrzące i nie iskrzące
w czasie normalnej pracy umieszczone są w osłonie
ognioszczelnej, bądź mają budowę z osłoną olejo¬
wą, w której wszystkie części iskrzące w czasie
pracy są zalane olejem, albo też budowę z osłoną
piaskową, w której części elektryczne, które w nor¬
malnych warunkach pracy mogą spowodować wy¬
buch, umieszczone są w osłonie wypełnionej pias¬
kiem.

Znane są też konstrukcje przycisków z budową
przewietrzaną, gdzie bezpieczeństwo urządzeń elek¬
trycznych wobec mieszanin wybuchowych osiąg¬
nięte jest przez ciągłe, dokładne przewietrzanie
urządzenia strumieniem czystego powietrza lub in¬
nego niepalnego gazu, albo z budową z osłoną ga¬
zową pod ciśnieniem, gdzie bezpieczeństwo urzą¬
dzeń elektrycznych wobec mieszanin wybucho¬
wych osiągnięte jest przez umiesziczenie urządze¬
nia przyciskowego w zamkniętej przestrzeni wy¬
pełnionej niepalnym gazem, znajdującym się stale
pod ciśnieniem.
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Wymienione konstrukcje mają szereg wad powo¬
dujących, iż nie nadają się do stosowania w otocze¬
niu gazów należących do najwyższych klas wybu¬
chowości, zwłaszcza w otoczeniu acetylenu i wo¬
doru, ponieważ dopuszczają możliwość wybuchu
mieszanin wybuchowych. Wybuch następuje
wprawdzie w osłonie, lecz w przypadku uszkodze¬
nia uszczelnienia może przenieść się na zewnątrz
osłony, powodując zniszczenie całego obiektu.

Wada ta dotyczy szczególnie budowy ogaio-
szczelnej i budowy z osłoną olejową. Wadą b^o-
wy z osłoną piaskową jest, że acetylen przecedzi
przez warstwę piasku, wadą budowy przewietrznej
— możliwość przedostania się do strumienia powie¬
trza przewietrzającego acetylenu i spowodowanie
wybuchu. Wadą budowy z osłoną gazową pod ciś¬
nieniem jest to, że w przypadku spadku ciśnienia
gazu osłona przestaje działać.

Wszystkich wymienionych wad nie ma przycisk
hydrauliczny w wykonaniu przeciwwybuchowym
według wynalazku.

Istota wynalazku polega na zastosowaniu układu
hydraulicznego o odpowiedniej konstrukcji roz- v
dzielonego na dwie części, a mianowicie aa część
roboczą z przyciskiem włączającym, umieszczoną
w pomieszczeniu w otoczeniu gazów wybuchowych
i część zdawczą z przyciskiem elektryićzn^nm i*mie-
szczoną poza pomieszczeniem w otoczentiju, gazów
wybuchowych oraz na połączeniu części rób&czej
z częścią zdawczą za pomocą przewodu rurowego

52384



3

wygiętego w taki sposób, że zachowana zostaje
różnica poziomu zawartego w nim oleju, równa co
najmniej wielkości średnicy wewnętrznej tego
przewodu.

Przedstawiona konstrukcja zapewnia pełne bez¬
pieczeństwo przycisku, gdyż zawarty w układzie
olej oraz wygięcie przewodu łączącego całkowicie
uniemożliwiają przedostawanie się gazu na zew¬
nątrz. W przypadku awarii, a także na skutek ubyt¬
ku oleju w układzie hydraulicznym nie następuje
włączenie przycisku elektrycznego, czyli iskrzenie,
które mogłoby spowodować wybuch.

Olej w układzie hydraulicznym spełnia potrójne
zadanie, jest medium roboczym, stanowi osłonę
olejową oraz jest czynnikiem smarującym części
ruchowe.

Istotną cechą układu hydraulicznego jest przy¬
stosowania go do przycisków elektrycznych poje¬
dynczych, podwójnych i potrójnych, a to za po¬
mocą odpowiednio umieszczonej w części zdawczej
dźwigienki.

Przycisk według wynalazku może być również
stosowany, jako wyłącznik krańcowy w pomiesz¬
czeniach zawierających gazy wybuchowe.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest na za¬
łączonym rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
przycisk hydrauliczny przeciwwybuchowy w prze¬
kroju podłużnym, fig. 2 — przycisk jak na fig. 1
w widoku z boku w odmianie wykonania z po¬
dwójnym przyciskiem elektrycznym, fig. 3 — układ
z trzema przyciskami elektrycznymi pojedynczymi
lub z przyciskiem elektrycznym potrójnym w wi¬
doku z przodu od strony części roboczej i fig. 4 —
układ z jednym potrójnym przyciskiem elektrycz¬
nym w widoku od strony części zdawczej.

W korpusie 1 części roboczej umieszczony jest
tłoczek % ma którego części środkowej osadzona
jest sprężyna 3, a na końcu przycisk 4 służący do
ręcznego naciskania. JCorpus 1 jest zamknięty po¬
krywą 5. Pomiędzy korpusem 1, a pokrywą 5 umie¬
szczona jest uszczelka 6, stanowiąca wstępną osło¬
nę przeciwgazową W dolnej części korpusu 1 znaj¬
duje się zawór spustowy 7 oleju, a w górnej otwór,
w którym za pomocą króćca 8 osadzony jest czwór¬
nik'9 łączący komorę korpusu 1 ze zbiornikiem 10
oleju. Korpus 1 po stronie przeciwległej w stosun¬
ku do przycisku 4 połączony jest za pomocą nakręt¬
ki 11 z przewodem rurowym 12 łączącym część
roboczą z częścią zdawczą urządzenia.

Przewód rurowy 12 jest wygięty w taki sposób,
że. zachowana jest różnica w położeniu obu jego
końców, równa co najmniej średnicy wewnętrznej
przewodu. Drugi koniec przewodu rurowego 12 za
pomocą nakrętki 11 połączony jest z korpusem 13
części zbawczej. Przewód rurowy 12 stanowiący
część środkową 'urządzenia jest zamocowany na sta¬
łe, na przykład w ścianie budynku przez zalanie
masą betonową i zaopatrzony jest w dokładne usz¬
czelnienie.

W korpusie 13 części zdawczej "umieszczony jest
tłoczek 14, na którego części zewnętrznej na od¬
cinku znajdującym się'wewnątrz pokrywy 15 osa¬
dzona jest sprężyna 3. Pomiędzy korpuisem 13, a
pokrywą 15 umieszczona jest uszczelka 16 oraz
przegroda olejowa 17. W dolne1] części korpusu 13
znajduje się zawór spustowy 7 oleju, a w górnej
zawór 18 odpowietrzający układ hydrauliczny.
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Zewnętrzna część tłoczka 14 styka się z częścią
roboczą przycisku elektrycznego 19.

W odmianie wykonania urządzenia przystosowa¬
nej do * przycisków elektrycznych 19 podwójnych

5 i potrójnych zamiast pokrywy 15 do korpusu 13
zamocowana jest pokrywa 20 zaopatrzona w dźwi-
gienkę 21, której końce stykają się z czopami przy¬
cisku 19. W odmianie takiej lub w przypadku sto¬
sowania wielokrotności pojedynczych przycisków

10 (fig. 3 i 4) zasilenie części roboczej w olej następu¬
je za pomocą przewodów rurowych 22, 23 łączących
zbiornik 10 oleju z korpusem 1.

Działanie przycisku według wynalazku jest
przedstawione poniżej.

is Na skutek nacisku ręcznego na przycisk 4 tłoczek
2 przesuwa się do przodu wywierając nacisk na
medium tłoczące w układzie hydraulicznym i po¬
wodując przesuwanie się tłoczka 14 oraz włącze¬
nie przycisku elektrycznego 19. Z chwilą zwolnie-

20 nia nacisku na przycisk 4 tłoczki 2 i 14 pod,wpły¬
wem działania sprężyn 3 wracają do położenia
wyjściowego.

W miarę ubytku oleju w układzie hydraulicznym
olej w komorze korpusu 1 jest uzupełniany samo-

25 czynnie ze zbiornika 10 poprzez czwórnik 9 i kró-
ciec 8. Olej, który przedostaje się poprzez tłoczki 2,
14 do przestrzeni dolnej korpusów 1, 13 jest usu¬
wany przez odkręcenie korków spustowych 7. Od¬
powietrzanie układu hydraulicznego dokonywane

30 jest za pomocą zaworu odpowietrzającego 18 w
korpusie 13.

Zastrzeżenia patentowe

35 1. Przycisk hydrauliczny w wykonaniu przeciw¬
wybuchowym, znamienny tym, że jego układ
hydrauliczny składa się z dwóch oddzielnych
części, a mianowicie części roboczej, umieszczo¬
nej w pomieszczeniu w otoczeniu gazów wybu-

40 chowych i części zdawczej, umieszczonej poza
pomieszczeniem w otoczeniu gazów wybucho¬
wych, połączonych ze sobą za pomocą przewodu
rurowego (12), który jest wygięty w taki spo¬
sób, że zachowana jest różnica w położeniu obu

45 jego końców równa co najmniej średnicy wew¬
nętrznej przewodu (12), przy czym części robo¬
cza i zdawcza mają zamknięte pdkrjawami (5,
15) korpusy (1, 13), w których sprężynowo umie¬
szczone są tłoczki (2, 14) uszczelnione uszczel-

50 kami (6, 16), a zewnętrzny koniec tłoczka (2)
zaopatrzony jest w ręczny przycisk (4), zaś zew¬
nętrzny koniec tłoczka (14) styka się z przycis¬
kiem elektrycznym (19).

2. Przycisk według zastrz. 1, znamienny tym, że
55 korpusy (1, 13) w dolnej części zaopatrzone są

w zawory spustowe (7) oleju, a korpus (1) po¬
przez króciec (8) i czwórnik (9) połączony jest ze
zbiornikiem (10) oleju wyrównawczego, zaś kor¬
pus (13) ma zawór odpowietrzający (18).
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3. Odmiana przycisku według zastrz, 1—2, przysto¬
sowana do przycisków elektrycznych podwój¬
nych lub potrójnych, znamienna tym, że do kor¬
pusu (13) zamocowana jest pokrywa (20) zaopa-

65 trzona w dźwigienkę (21), której końce stykają
się z czopami podwójnego lub potrójnego przy¬
cisku elektrycznego (19).
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